



COMUNE DI TADASUNI

Provincia di Oristano

Area Tecnica	Determinazione n. 28	Del 14/03/2018	Originale
--------------	----------------------	----------------	-----------

Registro Generale N. 98
Del 14/03/2018

Oggetto:	Lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade limitrofe”. Liquidazione onorari Progettazione Architetto Bruno Sulis.CUP: D97H17001000005 – CIG: ZBB1F74103
----------	--

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”;

VISTO l'art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all'Organo di Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;

DATO ATTO che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, limitatamente al periodo: **01.02 - 30.06.2018**, giusto decreto del Sindaco **n.02, del 31/01/2018**, mediante l'attribuzione dell'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all'Ing. Alessandro Fadda;

CONSIDERATO che è intendimento dell'amministrazione comunale provvedere all'esecuzione dei lavori di “**Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade limitrofe**”, comprendenti opere di demolizione dell'esistente pavimentazione e rifacimento della stessa in lastricato e/o selciato in pietrame di tipo basaltico;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 71 del 09/08/2017, mediante la quale veniva approvato il verbale di gara per l'affidamento dell'incarico professionale, relativo alla progettazione dei predetti lavori, all'Arch. Bruno Sulis con studio in Viale Indipendenza n. 10, 09170 - Oristano (OR), iscritto all'ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n. 45;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 06/09/2017, mediante la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica dei predetti lavori;

VISTE:

- la Determinazione Resp. Servizio Tecnico n. 99 del 20/10/2017, mediante la quale si provvedeva ad indire la Conferenza di Servizi, per il giorno 8/11/2017, al fine di acquisire intese, nulla osta o atti di assenso, già richiesti per la prosecuzione del procedimento relativo alla realizzazione dei lavori di “**Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade limitrofe**”;

- la Determinazione Resp. Servizio Tecnico n. 104 dell'08/11/2017, di conclusione del procedimento che sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso, comunque denominato, di competenza delle amministrazioni partecipanti, ovvero invitate a partecipare, ma risultate assenti alla predetta conferenza, quali:
 - **Approvazione del progetto definitivo dell'opera.**
 - **Autorizzare l'amministrazione procedente alla prosecuzione dello stesso ai sensi dell'art 146 D.Lgs. n. 42/2004;**

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 15/11/2017, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto definitivo dei lavori, presentato con nota prot. n. 1780 in data 17/10/2017, dal tecnico incaricato, mediante il quale vengono descritte le opere da realizzare;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 13/12/2017, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto Esecutivo dei lavori, presentato con nota prot. n. 2172 in data 13/12/2017, dal tecnico incaricato, recante il seguente quadro economico;

A. Totale lavori	€ 81.750,00
A.1 - Importo dei lavori	€ 80.250,00
A.2 - Oneri per la sicurezza	€ 1.500,00
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 17.250,00
B.1 - Iva sull'importo netto dei lavori (10%)	€ 8.175,00
B.2 -Spese Tecniche	€ 7.257,54
B.3 - Fondo progettazione e innovazione	€ 1.635,00
B.4 - Spese per pubblicità di gara	€ 50,00
B.5 - Arrotondamento	€ 132,46
C. Totale (A+B)	€ 99.000,00

PRESO atto che il servizio è stato regolarmente eseguito ed è stata emessa da parte del professionista **Arch. Bruno Sulis** con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR) C.F.: SLSBRN65M10G113H – Piva n°00684130958, la fattura n°01_PA del 28/02/2018, dell'importo di **€ 4.535,96**, Ritenuta D'acconto, CNPAIA al 4% ed IVA al 22% compresa;

Accertata la regolarità della fattura e ritenuto opportuno dover provvedere alla sua liquidazione;

Vista la certificazione Inarcassa prot: **0260598.09-03-2018** che attesta la regolarità contributiva del professionista;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all'obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice **CIG: ZBB1F74103**;

Dato Atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella persona del geom. Graziano Piras, dipendente di questa Amministrazione, in qualità di Istruttore Tecnico;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143;

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all'assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa;

VISTE le considerazioni in premessa;

DETERMINA

DI LIQUIDARE all'**Arch. Bruno Sulis**, con studio professionale nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR) C.F.: SLS BRN 65M10 G113H – Piva n°00684130958, la fattura n°01_PA del **28/02/2018**, dell'importo di **€ 4.535,96**, determinata secondo l'allegato prospetto:

1° Acconto		
Onorario Netto	€	3.437,50
INPS	€	137,50
Sommano	€	3.575,00
C.N.P.A.I.A. 4%	€	143,00
Imponibile	€	3.718,00
Iva 22%	€	817,96
TOTALE Iva C.	€	4.535,96
R. d'Acconto	€	715,00

DI IMPUTARE la spesa complessiva di **€ 4.535,96** sul Capitolo n°20810135 – **Art.1** del corrente Bilancio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI ACQUISIRE i seguenti codici: **CUP: D97H17001000005 – CIG: ZBB1F74103.**

Il Responsabile del Procedimento
Graziano Piras

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Fadda

Pubblicata nell'albo pretorio on-line:

DAL	14/03/2018
AL	29/03/2018

Il Responsabile delle Pubblicazioni